
1 
 

 

 
 

Istituto Istruzione Superiore Statale “S. Caterina da Siena-Amendola” 

Scuola Capofila e Polo di Formazione Ambito SA-23 
Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

Via Lazzarelli - 84132 - Salerno  - Tel. e Fax 089333084 -  CF: 95139760656 

Codice meccanografico: SAIS06900N - email: sais06900n@istruzione.it - sais06900n@pec.istruzione.it sito 

web: www.santacaterina-amendola.gov.it 

 

 

AL SITO WEB- SEZIONE PON FSE 2014-2020   
ALL’ ALBO  

Sez. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
AGLI ATTI  

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO PACCHETTO TUTTO COMPRESO REALIZZAZIONE PON 
ESPLORANDO MALTA /LETTERA INVITO ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. A) del d.lgs n 50/2016 come 
modificato dal Decreto Legislativo 56/2017 e dell’art. 34 del D.I. 44/2001 Avviso Prot. n. 3504 del 
31/03/2017 “ Potenziamento della cittadinanza Europea”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.3 Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità. Sottoazione 10.2.3C Mobilità transnazionale -  
Autorizzazione Prot. AOODGEFID/23605 del 23 luglio 2018  – Codice identificativo 10.2.3C-FSEPON-CA-

2018-32 CUP F57I17000450006 CIG Z4A282E2E1 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “ Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo–contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art.1, comma 143,della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI  il D.Lgs 50/2016 “Nuovo codice degli appalti” integrato dal D.Lgs , n. 56 del 19 aprile 2017 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

VISTO l’avviso 3504 del 31/03/2017 “ Potenziamento della cittadinanza Europea”. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 10.2 Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi – Azione 10.2.3 Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e 
mobilità. Sottoazione 10.2.3C Mobilità transnazionale; 

VISTI 
 

i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, l Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il  PTOF 2019/22; 

VISTE  la Delibera del Collegio dei Docenti n° 94  del 12/04/2016 e la Delibera del Consiglio di 
Istituto  n°  135  del 08/09/2016, con le quali si autorizzava la partecipazione ai progetti 
PON FSE FESR 2014-2020; 

VISTA l’ inoltro  della candidatura N. 986586 del 15/06/2017 del progetto “European 
Knowledge” – Esplorando Malta; 

mailto:sais06900n@istruzione.it
mailto:sais06900n@pec.istruzione.it
http://www.santacaterina-amendola.gov.it/




2 
 

PRESO ATTO la nota del M.I.U.R. AOODGEFID prot. 19591 del 14 giugno 2018 relativa all’ approvazione 
e pubblicazione delle graduatorie definitive regionali dei progetti ammessi a finanziamento 
nella quale l’ Istituto Istruzione Superiore Statale “S. Caterina da Siena-Amendola” risulta 
posizionato al n. 35 con punteggio 57,29; 

PRESO ATTO la nota del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/23605 del 23 luglio 2018  con la quale viene autorizzato il  

progetto e il relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica (importo complessivo 
autorizzato: € 36429,00-  Codice identificativo 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-32;    

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 
linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTA  
 

la nota  MIUR 00034815 del 02/08/2017- Iter di reclutamento del personale “esperto” e 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti.; 

VISTA  la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, prot. N. 4667-
06  del 14/09/2018; 

VISTA 
 

la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 , verbale del 17/09/2018, relativa all’assunzione in 
bilancio del progetto autorizzato; 

VISTO il regolamento d’istituto per l’acquisizione di lavori servizi e forniture approvato dal C.I. 
con delibera n.40 nella seduta del 14 febbraio 2019 

VISTA la delibera n. 82 del C. di I. del 29 Maggio 2018 di innalzamento del limite previsto dall’ 
art. 34 D.I. 44/01 

VISTA la delibera n. 38 del Verbale del Consiglio di Istituto n. 6 del 14/02/2019 di approvazione 
del programma annuale 2019; 

RILEVATA   la necessità di acquisire servizi per la realizzazione del progetto ESPLORANDO  MALTA  - 
Codice identificativo 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-32; 

VISTE le schede dei singoli moduli; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni attive su  CONSIP (prot. n. 2516 del 30/04/2019)per i servizi di cui 
alla presente determina; 

RITENUTO  di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, 
co.1, del d.lgs n. 50 /2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese;  

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) 
del d.lgs n. 50/2016 Decreto Legislativo 56/2017; 

EVIDENZIATO  che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un 
operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento per il medesimo 
periodo; 

EVIDENZIATO   che gli operatori economici concorrenti devono essere iscritti presso la Camera di 
Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovranno possedere 
l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

 

Tutto ciò premesso e considerato visto gli artt. 32 e 36 del d.lgs. n.50/2016 come modificato dal Decreto 

Legislativo 56/2017   
 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 

1. È indetta la procedura di affidamento diretto dei servizi di viaggio, vitto, alloggio,attività esperto  ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso la comparazione di n° 3 preventivi valutati in base al 

curriculum delle aziende  e all’offerta economica, da parte di altrettanti soggetti giuridici, in possesso 

degli idonei requisiti, per  l’affidamento  diretto sotto soglia di rilevanza comunitaria, per la realizzazione 

del progetto “ESPLORANDO  MALTA”  - Codice identificativo 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-32;facente parte 

dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020.  

 



3 
 

2. Di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto previa comparazione di 

n.3 offerte di ditte individuate con sorteggio pubblico effettuato in data 07/02/2019 alle ore 14:00 (prot. 

n.758)  da apposita commissione nominata con nota prot. n. 746 del 07/02/2019 tra quelle che hanno 

presentato istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse con nota prot. n. 282-06 del 18 

gennaio  2019; 

 
 Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello della Offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo , ai sensi 
dell’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio, di cui all’art.1 è di € 27.306,00 
(ventisettemilatrecentosei/00) IVA compresa più € 4.200,00  omnicomprensivo (quattromiladuecento/00)  
per esperto aziendale. Detta somma sarà impegnata  a carico del Programma Annuale e.f. 2018 sulla voce -
P1/33- Codice identificativo 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-32 PON ESPLORANDO MALTA 
 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.. 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro il 31/08/2019 a decorrere dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario, di precisare, sin da ora, che: 

✓ la ditta affidataria  dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

✓ il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 

del d.lgs. n. 50/2016 come modificato dal Decreto Legislativo 56/2017  

✓ si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, per 

l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d.lgs. n. 50 del 

2016 come modificato dal Decreto Legislativo 56/2017 e  che l’onere dell’imposta di bollo di cui 

all’art. 2 – Allegato “A” Tariffa Parte I DPR 642/72 e posta a carico dell’operatore economico. 

 

Art.  5 Approvazione atti allegati 

Si approva lettera d’invito e relativi allegati. 

                                             

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico Prof.ssa Anna Rita Carrafiello.  

 
                                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Rita Carrafiello* 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 


		2019-04-30T14:17:59+0200
	CARRAFIELLO ANNA RITA




